— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2025〕88号 签发人：张依东

对市政协十四届四次会议
第 44227号提案的答复

王海英委员：

您提出的《关于营造公平市场环境，严防短斤少两的提案》

收悉。您在提案中深入分析了当前农贸海鲜市场等领域计量乱象

及成因，提出的建议针对性强、贴合实际，对我们加强计量监管、

规范市场秩序具有重要指导意义。我局高度重视，结合我市计量

监管工作实际，现就有关情况答复如下：

一、强化日常监管，筑牢计量监管防线

一是建立常态化督查机制。聚焦农贸市场、海鲜水产店等计

量问题重点领域，建立常态化督查机制，通过高频次检查压实主

办方主体责任。今年已组织 6次专项行动，主要核查商户在用计

量器具是否合规、市场“公平秤”是否定期校准等情况，对发现

— 2—

的计量器具失准、未按规定检定等问题，要求限期整改到位。组

织技术人员深入市场一线，为商户提供免费检定服务，完成电子

计价秤免费检定 1.7万台件。

二是加大案件查办力度。对检查中发现的“鬼秤”、“假秤”、

短斤少两等问题，坚持“发现一起、查处一起”。严格遵循法定

程序，对涉案计量器具依法封存检测，对违法事实清楚、证据确

凿的从快处罚。今年全市查处各类计量违法案件 19件，已办结

9件。建立案件查办台账，对未办结案件明确时限、专人跟进，

做到件件有结果。

三是压实市场主体责任。组织宣贯《集贸市场计量监督管理

办法》，明确市场主办方对商户计量行为的管理、监督、整改责

任。开展诚信市场建设，落实市场主办方计量管理责任，在显著

位置设立“公平秤”。要求市场主办方每日巡查商户计量器具使

用情况，对违规商户及时劝导整改，情节严重的纳入市场黑名单

管理。

二、推进智慧监管，提升技术防控能力

一是试点推进智慧市场建设。在连云区开展全域试点，构建

“一平台、三体系、多应用”监管框架。在海州海鲜直销市场、

赣榆朱蓬口海鲜市场等重点场所，推行“一平台+一探头”模式，

实行计量器具“六统一”管理，通过数字化手段实现全流程在线

监管，形成“全域试点+重点突破”监管格局。

二是推行农贸市场“六统一”管理。联合江苏银行、建设银

行、农商银行等金融机构，多方筹集资金，在全市推行农贸市场

— 3—

电子计价秤“六统一”管理。通过统一配置标准计量器具，从源

头防范“鬼秤”等问题。今年完成 10个农贸市场“六统一”改

造，统一配置电子计价秤 1400台。

三是全面落实“一秤一码”溯源。在全市农贸市场全面推行

电子计价秤“一秤一码”管理，对所有电子计价秤逐一赋码，通

过二维码关联秤具型号、检定记录、使用商户等信息。消费者扫

码可查秤具合格状态，监管人员扫码可追溯相关数据。今年完成

全市集贸市场 16000余个电子计价秤赋码，实现农贸市场赋码全

覆盖。

三、加强宣传引导，构建社会共治格局

一是创新线上宣传形式。联合市总工会在“连工惠”平台推

出“计量守护民生”线上有奖答题活动，题库涵盖计量器具检定、

防作弊技巧等实用内容，设置“每日一答”“闯关抽奖”等环节，

通过“答题+分享”模式吸引市民广泛参与，推动计量知识普及，

让群众在互动中掌握维权方法。

二是深化线下宣传联动。以海州区吾悦广场为主会场，联动

8个县区设分会场，开展“计量服务进万家”集中宣传。通过电

子计价秤防作弊演示等科普活动，发放宣传材料 4000余份；同

步开展“计量知识进社区”，讲解电子秤防骗技巧常识，发放手

册 3000余份，提升居民维权意识。

三是推动科普与监管融合。举办“计量实验室开放日”，邀

请人大代表、市民等参观水电气计量器具检测流程，增强公众信

任；创新“点单式”检测模式，由群众指定抽检区域与对象，对

— 4—

不合格器具责令整改。通过“群众点单、部门检测”的共治模式，

推动形成“部门主导、社会协同”计量监管格局。

下一步，我局将持续推进各项措施落实，强化监管机制落地

见效，深化社会共治格局，引导消费者参与监督，提升群众消费

安全感和市场公信力。

感谢您对市场监管工作的关心与支持！

连云港市市场监督管理局

2025年 7月 16日

联 系 人：张建伟

联系电话：18061393020